21 Quod etiam procedit quoad factum, ne scilicet quis de facto procedat: dict. l. Extat 13. ff. quod metus causa text. in cap. 1. §. Siquis vero o 1. lib. 2. feudorum tit. de pace tenend. ibi: Siquis vero aliquod jus de quacumque re, vel facto contra aliquem se habere putaverit, judicialem adeat potestatem, & per eam jus sibi competens exequatur: Valasc. dict. conf. 173. num. 19. Phæb. 1. part. decis. 49. num. 7. Fermosin. ubi proximè dict. num. 27.

22 Imò, si Legislatores spolia non prohiberent, & invalores uti autoritate propriâ, jus sibi dicendo, admitterent prædones in republica; tales enim censentur quia alienam possessionem invadunt: text. in dict. l. Cum querebatur fin. Cod. unde vi ibi: Sancimus talem possessionem, ut prædonem intelligi. Et inferius ibi: Cum talis depositio in furti actione jam dudum veteribus legibus definita est: August. Barbos. in repertor. utriusq. jur. verbo. Spoliare. pag. 358. col. 2; Gabr. Pereyr. de man. Reg. 3. part. cap. 65. num. 10. ex Ord. lib. 2. tit. 19.

23 Concludimus igitur Legislatores in utilitatem reipublicæ, & ob bonum publicum violentas possessiones prohibuisse, & ne quis autoritate propriâ, jus sibi dicendo, alienam possessionem invaderet: Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 24. num. 1. ibi: Si enim violentiae

tolerarentur in republica, viveretur ex rapto, & pro ratione voluntas gubernaret, omnia commiscerentur, & penitus interirent, imperiumque tyrannidem potius saperet Fermosin. in dict. cap. 1. dict. quest. 1. num. 24. & 27.

24 Verum enim vero rationem ulterius querere, ex qua Legislatores poenam denegandæ audientiæ circa dominium spoliatoribus inflixerunt, adhuc non satis liquet, cum potius ultra dominij deperditi poenam, de qua Ord. lib. 4. tit. 58. in princip. & l. Siquis in tantam Cod. unde vi pecuniarias, & exilijs imponere possent, ut solent in ijs, quæ vitare intendunt: & ita servari tenet Gutierrez. lib. 1. practicar. quest. 77. num. 4.

Quanvis rigorem predicti juris consuetudine totius orbis sublatum esse teneat contra Pichard. Fermosin. in cap. olim 12. de restit. spoliatorum quest. 2. num. 10. cum Covas lib. 3. var. cap. 16. num. 7.

*Affertur vera ratio decidendi.*

25 **Q**uae tamen desiderata ratio consistere videtur in eo, quod semper Legislatores præ oculis habuerunt occurtere hujusmodi malitijs, & specialiter refrænare audaciam spoliatorum, qui autoritate propriâ possessiones invadunt in scandulum, & perniciem reipublicæ; ut constat ex toto tit. Cod. unde vi, & Ord. dict. tit 57. & 58. prout illis adhuc commendat Gabr. Pereyr. de man. Reg. dict. cap. 24. num. 1. ibi: Quod quidem curare summopere Reges habent, ne eorum Regnum de gente in gentem transferatur: diximus supra à num. 16. cunctis sequent.

26 Quod ut melius consequi possint vigilissimi Legislatores adæquato usi fuerunt remedio, ut occurrerent hujusmodi

modi damno, ut in plerisque solent: Gabr. Pereyr. de man. Reg. 3. part. cap. 65. num. 3. sive oportunā medicinā tanto, & tam lethifero morbo, quae consistit in applicatione contrariorum: ut eum pluribus eleganter Carleval de judic. tit. 3. disp. 3. num. 29. & in simili diximus dubitat. 12. num. 50.

27 Quale enim inveniri posset magis adæquatum remedium ad refrænandum invaditorum audaciam, & spoliatorum violentiam, quam illis denegare defensionem commissi spolij cum materia dominij? Ne scilicet dominium prætententes habere in re (quæ frequentior causa esse solet tanti mali) possessionem invaderent confidentes in eo, quod spolio commissō, absolvendi essent dominium probaturi: ac si judex illis teneretur deferrre ex vi, & effectu rei-vendicationis, & non deberent restituere possessionem sibi debitam ex ratione dominij: eleganter Fermosin. in cap. 1. de restit. spoliat. quest. 1. num. 24. ad fin. cum Fachineo & melius num. 27. optime Cancer. lib. 2. var. tit. de except. cap. 18. num. 30.

28 Scientes igitur nunquam audiendi cum materia dominij, quin possessionem prius restituerent, rei-vendicationis actione potius utentur, adito scilicet judicio, & judicis autoritate, & à spolijs avertentur ex opportuno remedio denegatæ audientiæ circa dominium: prout ex hac eadem ratione multos videlicet abstinentes, & adhuc consulendo audivi.

29 Accedit & alia ratio suadens justissimum esse remedium denegandi audientiam quoad materiam dominij: quia sicut lite pendente, innovans dicitur injuriam inferre judici de causa judicatu: Valens. consil. 71. num. 73. & numer. 81. Covas pract. quest. 23. num. 1. & 7. Posth. de manuten. obseru. 48. numer. 6. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 28. num. 89.

30 Et contumelia dicitur fieri judici, à quo avertitur cognitio causæ sibi

competentis ex L. Nulli 10. Cod. de judic. Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 24. num. 12. Valens. consil. 171. numer. 24. & num. 31. ex quo fortasse attentatum dicitur, quod fit de facto sine judicis interventione, ut probat Ord. lib. 3. tit. 78. §. 3. ibi: *Todos os actos feitos, & attentados.*

31 Habet enim judex dominium suæ jurisdictionis ex text. in l. Qui furore 20. ff. de statu homin. ibi: *Sicut rei suæ dominium retinet: refert Valens. dict. consil. 171. num. 23.*

32 A quo dominio privari non potest: nec Princeps eum private debet sine causa ex L. 2. Cod. de precib. Imper. offer. & alijs Valens. dict. consil. 171. num. 22.

33 Quæ non solum procedunt in Principe jurisdictionem avocante post causæ cognitionem, seu postquam judicium fuit inceptum, ut dicunt, D.D. supra & videtur ratio decideri ad Ord. lib. 1. tit. 58. §. 23. ibi: *Onde ouver Juizes de fora, & in Regimin. Senat. Palatin. §. 45. ad fin.*

34 Sed æque vigent ante cognitionem causæ, dum alias aditur quam judex in spectantibus ad ejus officium, in quo illi dicitur injuria fieri: ex pluribus Pereyr. de jur. Indiar. lib. 4. cap. 10. num. 53. & probat Ord. dict. tit. 58. dict. §. 23. ibi: *Per auçam nova ubi non permittitur cognitione Präfidi circa ea, de quibus cognoscere debet judex.*

35 Ita similiter, & maiori ratione injuriam videtur inferre judici, ille, qui cum non sit Princeps jurisdictionum dominus, & sine alia causa, quam voluntatis, propriæ autoritate jus sibi dicit invadendo possessionem, quam sibi competere judicat: in quo jurisdictionis dominium subripit, judicis officium despicit, qui in medio ad id ipsum constitutus est; ex text. in l. *Litigatores II. in princip. ff. de arbitris. Guerreys. de recusat. lib. 2. cap. 2. num. fin. in fin. eleganter Fermosin. in cap. in literis 5.* de

*de restit. spoliat. quæst. I. num. 30. ibi: Et iterum confirmatur, quia cum Magistratus officium sit jus suum unicuique tribuere. L. Justitia ff. de just. & jur. spoliator, qui de facto in Magistratus injuriam aliquem spoliavit, ab eodem Magistratu ad restituendum compellitur, ut ipsa juris ratio postulat.*

36 Unde quemadmodum injuriam inferens privato, maiorem faciat in articulando, quatenus in eodem animo persistit: *Pegas tom. 5. ad Ord. lib. I. tit. 65. §. 25. à num. 81. Surd. decis. 89. num. 2. ibi: Sed pertinaciter prosequitur propositam exceptionem.*

37 Et quatenus de ea glorificari censetur: ex ijs, quæ *Barbos. in loc. comm. liter. P. num. 41. Cardos. in prax. verbo confessio num. 31. o 2.*

38 Ita similiter magis rempublicam offendit, & magis judicium despicer videtur, qui veniens audiendus, ut defendi, & excusari possit, allegare intendit ex dominio sibi competente possessionem etiam sibi adjudicari debere: quod idem in effectu valet, atque assertare, optimâ, & juridicâ ratione in spolio commisso jus sibi dixisse, & per consequens de delicto glorificari, & novam injuriam inferre, quod non est ferendum ne cæteri ad similes invitentur: *Valens. consil. 142. num. 33. sentit Fermoſin. in dict. cap. in literis 5. dict. quæſt. I. dict. num. 30. &, quæ infra num. fin.*

39 Ex quibus infertur vera ratio decidendi, [ & omnia supra dicta confirmatur] ob quam cum licitum sit spoliato incontinenti recuperare autoritate propriâ possessionem spoliatam, vi vim repellendo *Ord. lib. 4. tit. 58. §. 2. Gabr. Pereyr. de man. Reg. I. part. cap. 20. num. 12. in fin. Pegas tom. 2. forens. cap. II. num. 210. Cabed. decis. 172. numer. 5. Valasc. conf. 88. num. 5. & de partit. cap. 3. num. II. idem Pereyr. cap. 4. num. I. Gom. de Moraes de execut. lib. I. cap. 4. §. 3 num. II.*

40 Tamen postquam judicem adiuit pro recuperandâ possessione, & spo-

lio purgando, jam licitum non est, immo prohibitum, autoritate propriâ, recuperare possessionem: *Valasc. dict. conf. 88. à num. 7. cum sequent. Pegas tom. 2. forens. cap. II. pag. 949. col. 2. in princip. Posth. de manuten. observ. 9. Cancer lib. I. var. cap. 17. à num. 34. & lib. 2. var. cap. 10. num. 28. Gabr. Pereyr. de man. Reg. I. part. cap. 24. num. 27. versic. Tandem. novissimè Gom. de Moraes de execut. lib. I. cap. 3. numer. 49. & 50. & cap. 4. §. 3. numer. II.*

41 Quia scilicet adito judice, jam spoliatus eligit ministrum Regis, & legis ad rescindendam violentiam, qui ad id creatus est, ne quis jus sibi dicere audiat: *ex text. in l. Nulli Cod. de judeis Valens. I. tom. consil. 70. num. 31. Fermoſin. ubi supra, dict. quæſt. I. dict. numer. 30.*

42 Adito igitur judice, illum & Regem despicer videtur, qui neglecta judicis autoritate, utitur propria, & injuriam repellendam infert, ut diximus *num. 35.*

43 Tenetur enim judex injuriam sibi illatam repellere, sicut ex officio alijs illatam coercere tenetur: *ex l. Ultim. in fin. ff. quod met. caus. l. Meminerint Cod. und. vi & alijs Carleval. de judic. tit. I. disp. 2. num. 1018.*

44 Concludimus igitur, quod veratio decidendi, ex qua Legislatores decreverunt spoliatorem cum materia dominij audiendum non esse in causa spolij, sicut in eo, quod reipublicæ interest spolia vitare, & per consequens spoliatores non audiri cum materia dominij; in quo adest melius, & adæquatum remedium arcendi eos ab invasione possessionis auctoritate propriâ, certo scientes, quod sine restitutione spolij nunquam audituri erunt cum simili defensione, ut constat, & demonstratur ex *supra dictis.*

*Illationes, que ex verâ ratione deducuntur.*

45 **U**nde infertur primo, ampliandam esse prædictam doctrinam ad casum, quo spoliator velit probare dominium in continentia; quia adhuc audiendus non erit: ut hæsitabimus *dubit.* 46. §. 1.

46 Infertur secundo ad casum, quo constet spoliatum habere notorium defectum dominij; quia adhuc restituendus erit: ut dicemus *dicit. dubitat.* 46. §. 2.

47 Infertur tertio, ampliandam esse prædictam doctrinam in casu, quo spoliatus cumulet actionem rei-vendicacionis cum actione spolij, quia licet non probet dominium, restituendus erit: de quo *dicit. dubit.* 46. §. 3.

48 Infertur quarto, ampliandum esse in casu, quo licet spoliator possessionem restituat, non plenè restituit fructus, quia adhuc non audietur circa dominium, si de eo agere velit: dicemus *dicit. dubit.* 46. §. 4.

49 Infertur quinto ad casum, quo spoliatus velit possessionem habere tanto tempore, quanto spoliator habuit, an scilicet, intra dictum tempus agi possit de dominio? De quo *dicit. dubit.* 46. §. 5.

50 Infertur sexto, quod etiam in vi veteri, vulgo *força velha* non erit admittenda exceptio, nec cognitio dominij, quia verificatur eadem ratio decidendi, & publicum interesse, ne spoliator audiatur ante plenam restitutionem spolij: ut dicemus *dubit.* 46.

51 Infertur septimo, quod spoliatus non tenetur protestari, quod de dominio non cognoscatur, ut pragmaticè omnes existimant; quia sine illius protestatione, nunquam de dominio judicandum erit: quia prohibita est cognitio ob favorem publicum; ut dicemus *dubitat.* 47.

52 Infertur octavo, confirmatur, & extollitur prædicta resolutio ad casum, in quo is ipse spoliatus consentiat, quod in casu spolij de dominio cognoscatur, & judicetur: quia adhuc interveniente ejus consensu, nullatenus judex de dominio potest cognoscere in casu spolij, non obstante communi Canonistarum sententia: de quo *dubit.* 48.

Accedamus ergo, & sigillatim, ad prædictas illationes demonstrandas; quarum prima infert

## DUBITATIO XLVI.

Ergo etiam in vi veteri non  
admittitur exceptio  
dominij?

*Ad Ord. lib. 3. tit. 30. §. 2. &  
tit. 40. §. 2.*

## SUMMARIUM.

- 1 **V**itium spolij semper prius debet purgari.
- 2 *Denegatio audientiae est quid pænale.*
- 3 *Effectus pænales in spolijs anno præscribuntur:*  
*Sicut ille, quod procedatur summarie: ibid.*
- 4 *Et ille, quod spoliator extrahatur à domicilio.*
- 5 *Et ille, quod teneatur ad fructus percipiendos.*
- 6 *Et ille, quod teneatur ad omne, quod ad eum non pervenit.*
- 7 *Cujus quidem ratio investigatur.*
- 8 *Præscriptio procedit ex negligencia.*
- 9 *Allegatio dominij continet defensionem.*

- 11 Ord. lib. 3. tit. 30. §. 2. an comprehendat vim veterem? Et numer. 13.  
Ubi lex non distinguit, nec nos ibidem.
- 12 Aequiparatorum eadem est dispositio.
- 13 Titulus requiritur ad probandum dominium, & num. 14.
- 15 Ratio ubi datur eadem, petit eandem dispositionem.
- 16 Si lex permitteret probationē dominij, cessaret restitutio spoliij.
- 17 Negligentia partis non potest praejudicare juri publico.
- 19 Nec in continenti probaturus dominium auditur spoliator.
- 20 In spiritualibus, vel quasi, non restituitur spoliator habens notorium defectum dominij.
- 21 Secus in profanis, in quibus restituitur habens notorium defectum dominij, & num. 26.
- 22 Licet constet defectus per sententiam.
- 23 Vel per instrumenta publica.
- 24 Vel per confessionem spoliati.
- 25 Vel in causa procedatur, veritate inspecta.
- 27 In materia spirituali non judicatur contra jus canonicum.
- 28 In materia spoliij solum attenditur factum.
- 29 Bonum non debet fieri, ex quo sequatur malum.
- 30 Ex duobus malis minus est eligendum.
- 31 Actio spoliij cumulari potest cum reivendicatione.
- 32 In qua vincet agens, licet dominium non probet.
- 33 In spolio debet esse restitutio plena cum fructibus. Et num. 38.
- 34 fructus veniunt in actione spoliij, quin petantur.
- 35 Restitutio debet fieri usque ad minimum obolum.
- 36 Suspectus videtur Pegas cap. 11. pag. 949.
- 37 Judice adito, non poterit spoliatus vim vi repellere.
- 39 Restitutus spoliatus, an possidere debet tanto tempore, quanto fuit spoliatus? Et numer. 40. § 41.
- 42 In causa spoliij non admittitur exceptio nullitatis contractus, ex quo translatata fuit possessio. Intelligitur num. 43.
- 43 Allegare agentem non habuisse possessionem est permissa defensio: & num. 45. § 50.
- 44 Ord. lib. 4. tit. 95. §. 1. inducitur, & num. 45.
- 46 Possessor maioratus non potest in vita transferre possessionem.
- 47 Idem in bonis capellæ.
- 48 Idem in bonis Emphyteusis.
- 49 Quia possessio maioratus semper vacat per obitum ultimi administratoris.
- 51 Ord. lib. 4. tit. 58. §. 1. adducitur, & num. 52. § 53.
- 54 Per clausulam constituti transferatur possessio civilis.
- 55 Et etiam possessio naturalis.
- 56 Et tali possessori competit remedia restitutoria.
- 57 Limita, si contractus sit nullus.
- 58 Quia tunc est nulla clausula; & non transfertur possessio.

Nferendum venit ex dicti precedenti dubit. quod etiam in vi veteri, vulgo forga velha audiēdus non erit spoliator cum allegatione proprij dominij, quin prius possessionem restituat, & vitium spoliij sit purgatum; ut verbis utamur, de quibus cum alijs Pegas tom. 2. forens. cap. II. num. 211. pag. 943. extollit Solors. Pereyr. de jur. Indiar. cap. 28. numer. 68. § 69.

2 quod tamen difficile redditur ex eo: quia denegatio audientiae, seu prohibitio defensionis cum materia dominij est quid poenale, ut nemo negabit, faltem

saltem ex his, qui sequuntur hoc civile fuisse introductum in odium spolij, & spoliatoris, quos citavimus dubitat. 45. num. 2.

3 Plane effectus poenales Interdicti unde vi, anno prescribuntur: primus ille namque quod summarie, & sine ordinaria figura judicij terminetur ex Ord. lib. 3. tit. 48. non habet locum extra annum, ex ratione, de qua dubit. 40. à num. 47.

4 Secundus ille effectus, quod spoliator extrahatur invitus à suo domicilio ex Ord. lib. 3. tit. 11. §. 5. & tit. 5. §. 10. utique locum non habet extra annum ex Ord. dict. tit. 11. §. 6. & ratione, de qua dubit. 40. num. 35.

5 Tertius ille, quod spoliator teneatur ad fructus percipiendos, annalis est, & post annum intentari nequit: Gabr. Pereyr. de man. Reg. cap. 24. numer. 3. versic. Ibi. Pegas tom. 2. forens. cap. 11. sub num. 213. pag. 957.

6 Quartus ille effectus, quod spoliator teneatur ad omne id, quod ad spoliatum non pervenit, imo perdidit, licet spoliatus id non accepisset, solum intra annum habet locum: ex l. 1. ff. de vi armata. Pegas tom. 2. forens. cap. 11. pag. 954. col. 1. cum Valasc. cons. 95. num. 12. & pag. 955. col. 1.

7 Ratio autem, quare spoliator intra annum restituere teneatur fructus, qui percipi poterant, & omne, quod spoliatus perdidit, licet ad spoliantem non pervenisset: extra annum vero non utique, ea videtur esse, quia intra annum causam proximam dedisse videtur spoliator, ut spoliatus non perciperet, & perderet: extra annum vero causa ceteretur remota quoad fructus. & perceptiones: quae non attenditur: L. Sed si plures §. in arrogato ff. de vulgar. & pupil. substit. Egid. in l. Ex hoc jure ff. de just. & jur. part. 1. cap. 6. num. 54. Sesse decis. 187. numer. 68. Gam. decis. 147. numer. 1. in fin.

8 Prescribuntur itaque anno utili predicti effectus poenales ab actione

spolij, & Interdicto unde vi descendentes, ex predictis decidendi rationibus in specie: quae confirmantur in genere ex illa regulari doctrinâ, quæ ex negligencia agentis inducit præscriptionis effectum: Barbos. in l. Sicut 3. Cod. de præscript. 30. vel 40. annor. num. 255. & 257. & 302. & 305. Gusman. de veritat. jur. verit. 34. num. 11. & 12.

9 Ergo denegatio audiencie cum materia, & exceptione dominij prescribi debuerat ex annali cursu, & negligencia spoliati circa actionem intentandam, sicut ceteri effectus poenales prescribuntur; maxime quando allegatio dominij continet defensionem, quæ si probaretur relevatura erat: ex text. in l. fin. Cod. de rei-vendicat. Fermo fin. in cap. in literis 5. de restitut. spoliat. quæst. 1. num. 47.

10 Quibus non obstantibus, verissima est illatio, de qua agimus, nempe, quod in actione vis veteris non cognoscitur de dominio, nec ejus exceptio impedit restitutionem possessionis ablatæ: quia scilicet adhuc non est purgatum vitium spolij, & æque viget ratio illa decidendi sistens in commisso, autoritate propria, de qua dub. 45. à num. 14. & à num. 25. cum seq.

11 Quæ quidem resolutio aperte, non fallor, probatur in Ord. lib. 3. tit. 30. §. 2. ubi Legislator agendo de vi, cum non distinguat inter vim annalem, & inter vim extra annum, utramque comprehendere voluisse, novam scilicet, & veterem, fateri cogit regula de lege non distinguente, de qua Barbos. in loc. comm. liter. L. num. 50. Pinheyr. de testam. disp. 1. sect. 2. numer. 38. Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 7. numer. 6.

12 Itaque, cum Legislator violentiam æquiparet deposito, & ceteris actionibus, de quibus ibi, quoad formam procedendi in judicio, id ipsum in violentia, sicut in alijs disponit observandum, ex reg. Äquiparator; de qua l. 1. ff. de legat. 1. Almeyd. de excell numer.

mer. quinar. cap. 3. numer. 21. Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 7. numer. 17. & part. 2. cap. 13. numer. 66. Pereyrdeman. Reg. 1. part. cap. 17. num. 11. in fin.

13 At vero quoad probationem, & titulum, id exprimit requiri in casu æquiparato salarij & depositi omittens ex consulto calum æquiparatum violentiæ, seu vis, in quâ scilicet per argumentum à contrario probat non requiri titulum: ac per consequens probat solum factum possessionis probandum esse, & nunquam dominium judicandum, quod solum scripturâ indigeret ad probationē ex Ord. lib. 3. tit. 59.

14 Ergo dum Legislator ibi scripturam omittit, & insinuat non esse necessariam in actione cujuscumque violentiæ, cum eam requirat in cæteris æquiparatis, bene probat per argumentum à contrario quod in quacunque violentiâ (cum inter eas non distinguat) de dominio non est cognoscendum, nec judicandum: ad quod solum scriptura requireretur; cum titulus solum producitur, quando de dominio agitur: probat in terminis Ord. lib. 4. tit. 58. §. 1

15 Neque contra prædictam resolutionem obstat, quod prædicta ratio vitij non purgati etiam suadebat alios spolij effectus non præscribendos ex annuali cursu; quia etiam extra annum viger illud, quod authoritate propriâ, & judicis neglectâ jus sibi dixit spoliator; & nihilominus cæteri spolij effectus anno præscribuntur, ut supra diximus: ergo idem videbatur dicendum de effectu audienciæ denegandæ circa dominium, cum detur eadem ratio negligentiae circa actionem in judicio deducendam: ex reg. text. in l. illud 32. ff. ad l. Aquil. de qua Guerreyr. de recusat. lib. 3. cap. 8. per totum.

16 Respondeatur enim primo, quod vitium spolij etiam extra annum purgari potest sine executione prædictorum effectuum; quia etiam ordinarie procedendo, & in quocunque judicio, & cū

his vel illis fructibus fieri potest restitu-  
tio possessionis, in quo consistit purga-  
tio vitij, & rescissio spolij: at vero ad-  
missa exceptione proprij dominij, præ-  
cluderetur via purgandi spolij, quia do-  
minio probato autoritate judiciali, &  
jure permittente, cessaret possessionis  
restitutio: argument. text. in l. fin. Cod.  
de rei-vendic. de qua Maced. decis. 53.  
num. 6. Fermofin. in cap. in literis 5.  
de restit. spoliat. quæst. 1. num. 47.

17 Respondeatur secundo, quod in  
quocunque tempore, quo spoliator ve-  
nit ad judicium cum allegatione proprij  
domini novam facit judicii injuriam af-  
ferendo rectè jus sibi dixisse, & optimo  
jure autoritate propria possessionem si-  
bi debitam occupasse: quam quidem al-  
legationem, dum novam judicio infert  
injuriam, judex propulsare debet, non  
obstante spoliati negligentiâ, quæ judi-  
cio, & utilitati publicæ præjudicare ne-  
quit, ex dictis dubit. 45. à num. 38. cum  
seq.

18 Ex quibus, dum vitium spolij non  
purgatur, dum judicis injuria non cohi-  
betur, dum cum effectu possessio non  
restituitur, nunquam admitti debet ex-  
ceptio dominij, quæ exclusura esset re-  
stitutionem possessionis, & purgationem  
vitij; quanvis alij effectus spolij extra  
annum locum habere nequeant ex ratio-  
nibus specialibus, de quibus supra: &  
quia illorum præscriptio annalis non im-  
pedit restitutionem spolij ex diétis su-  
pra, & præcedenti dubit.

### §. I.

18 Amplia primo propositam illa-  
tionem, de qua agimus, ut procedat  
etiamsi spoliator velit dominium proba-  
re in continenti, quia adhuc audiendus  
non erit quin restituat: Ord. lib. 3. tit.  
40. §. 2. ibi: Offerecendo se a provar-  
logo sem outrâ dilacâ, & ex text. in  
l. Siquis ad se fundum Cod. ad l. Jul.

de vi publ. Gom. in l. 45. Taur. nume-  
182. Barbos. in l. Si de vi 37. numer. 155.  
ff. de judic. Solors. Pereyr. lib. 2. de jur.  
Indiar. cap. 28. num. 67. & ex text. in  
l. Momentaneæ Cod. unde vi. Menoch.  
recuper. remed. 11. num. 28. Fermo-  
sin. in cap. 1. de restit. spoliat. quæst. 1.  
num. 18. cum alijs, & in cap. in literis  
5. eod. tit. quæst. 1. num. 29. in fin.

## §. 2.

**A**mplia secundo, etiam si con-  
stet spoliatum habere no-  
torium defectum dominij, quia licet in  
spiritualibus, vel quasi non restituatur  
spoliatus ex defectu notorio dominij, si-  
ne quo est possessio reprobata: Barbos.  
in dict. l. Si de vi 37. num. 116. ff. de  
judic. Gom. ubi supra num. 183. Reynos.  
observ. 66. num. 23. & ejus Glossat. ob-  
serv. 62. num. 8. Portug. 2. part. cap. 32.  
numer. 70. & 71. & 3. part. cap.  
28. num. 152. Phæb. decis. 27. num. 7.  
Cabet. 2. part. decis. 15. num 18. Val-  
lens. consil. 177. num. 90. Barbos. ad. Ord.  
lib. 4. tit. 58. num. 13. novissime Pegas  
tract. de Interdict. cap. 4. num. 137. &  
num. 216. & cap. 5. num. 371. & num. 374.  
& num. 375.

21 Tamen in profanis non obstante  
notorio defectu dominij spoliati, quod  
allegari, & probari possit, semper erit  
spoliatus restituendus, quia in his solum  
attendantur factum possessionis: Flor. var.  
quæst. 2. num. 27. Reynos. observ. 66.  
num. 23. Cald. forens. quæst. 14. sub nu-  
mer. 5. Valasc. part. 2. cons. 106. &  
cons. 191. num. 7. Barbos. in dict. l. Si  
de vi 37. num. 151. ff. de judic. Pe-  
reyr. de man. Reg. part. 1. cap. 24. num.  
9. Pegas tom. 1. forens. cap. 5. à numer.  
65. cum sequent.

22 Licet de notorietate, & defec-  
tu dominij constet per sententiam, ut  
dixit Pereyr. de man. Reg. 2. part.  
cap. 59. num. 59. in fin. Gam. in l. 45.

Tauri sub num. 183. Barbos. in dict. l.  
Si de vi 37. ff. de judic. num. 116. ubi.  
num. 117. cum Bart. inducit Ord. lib.  
4. tit. 58. §. 1. vel per instrumenta publica con-  
stet: ut fuit opinatus Gom. in dict. l. 45.  
Taur. sub num. 183. Menoch. de recu-  
per possess. remed. 1. num. 223. & num  
224.

23 vel per instrumenta publica con-  
stet: ut fuit opinatus Gom. in dict. l. 45.  
Taur. sub num. 183. Menoch. de recu-  
per possess. remed. 1. num. 223. & num  
224.

24 Vel constet per ipsam spoliati  
confessionem, ut afferuit Menoch. dict.  
remed. 1. à num. 215. cum sequent. Gom.  
in dict. l. 45. Taur. num. 283. Barbos.  
in dict. l. Si de vi 37. num. 112. ff. de  
judic. Gabr. Pereyr. de man. Reg. part.  
2. cap. 59. num. 59. in fin.

25 Et licet in causa procedendum sit  
sola veritate inspecta: ex ijs, quæ Gab-  
r. Pereyr. dict. cap. 59. num. 59. in fin.  
cum Valasc. 2. part. cons. 106. num. 5.  
& cum Barb. in l. Si alienam 12. num.  
34. ff. solut. matrim.

26 Quia in quocunque casu semper  
militat ratio decidendi, quod scilicet  
spoliator autoritate propriâ, & judicis  
neglecta, jus sibi dixit, invadendo pos-  
sessionem: Barbos. in dict. l. Si de vi  
37. num. 119. ff. de judic. & diximus  
dubit. 45. à numer. 21. & à numer.  
25.

27 Et licet in spiritualibus, vel qua-  
si detur eadem ratio, magis præponde-  
rare debet Ecclesiæ utilitas, quam judi-  
cis. injuria: judex enim dum hujusmodi  
spoliato denegat restitutionem tanquam  
indigno, injuriam sibi factam à spoliante  
remittit in Ecclesiæ reverentiam: dum  
autem spoliato indigno possessionem rei  
spiritualis traderet, contra Ecclesiam  
committeret, & contra jus canonicum  
in materia spirituali judicaret, contra  
Ord. lib. 3. tit. 64.

28 Et licet in materia spolij solum  
factum attendendum sit; ut tenet Barbos.  
in dict. l. Si de vi 37. à numer. 133.  
& num. 151. ff. de judic. & alijs quos  
citatimus dubit. 40. num. 16.

29 Ex quo idem videbatur dicen-  
dum in spiritualibus, vel quasi; ut sci-  
licet

licet spoliatus restitueretur, quanvis indignus, attendendo ad solam possessionem: tamen non est rescindendum injuste factum, ut peius veniat faciendum: siquidem bonum non debet fieri, ex quo subsequatur malum: argum. text. in cap. forte 14. quæst. 5. & in cap. super eo de usur.

30 Itaque, si in casu proposito spoliator jus sibi dicens, & autoritate propriâ possessionem rei spiritualis occupans maneat impunitus: & hoc factum contineat quid mali contra utilitatem reipublicæ temporalis: restituere possessionem indigno spoliato autoritate judiciali in præjudicium Ecclesiæ, approbando ita indignum saltem quoad possessionem, continent quid pessimum, & peius priori: in quibus terminis eligendum est, quod injuria judicij dissimuletur, ne forsitan peccatum committatur: ex duobus enim malis minus est eligendum cap. non solum 23. quæst. 3. Guerreyr. de recusat. lib. 4. cap. 15. num. 25.

### §. 3.

31 **A**mplia tertio, etiam in casu, quo agens intentet, & cumulet actionem rei-vendicationis cum actione spolij, prout facere potest: Gom. in l. 45. Taur. sub num. 183. quem refert & explicat Barbos. in dict. l. 81 de vi 37. à num. 156. cum sequentib. cum Bart. & communis sententia Fermosin. in cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæst. I. num. 31. & 47. & in cap. cum dilectus 6. de caus. posses. & propriet. quæst. I. à num. 8. & quæst. 2. num. 2. insinuat Legislator noster lib. 3. tit. 48. §. 1. ibi: *Se no libello, ou petiçam, ou auçam intentada por palavra, que o actor da sobre a força, acreseenttar outra causa alem da força.*

32 Quia licet de dominio agatur, & controvertatur, & licet spoliatus dominium non probet, si tamen spoliatum pro-

betur, restitutio erit judicanda ex ipsa natura spolij purgandi, & ipsa ratione decidendi: ut tenent citati D.D. & cum Bart. communem faterur invitus Fermosin. in dict. cap. in literis 5. de restit. spoliat. quæst. I. num. 31.

### §. 4.

33 **A**mplia quarto, ut etiam post factam restitutionem possessionis non audiatur spolians circa dominium, quin prius restituat fructus; quia restitutio debet esse plena cum fructibus, damnis, interesse, & expensis à die violentæ dejectionis: ex Bart. Menoch. de recuper. in prælud. num. 6. Solorf. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 28. num. 94. Barb. in Collectan. ad text. in cap. I. de restit. spoliat. num. 4. cum plurib. Pegas de Interdict. cap. 4. num. 140.

34 Licet non sint petiti, nec judicati fructus, quia in his Interdictis veniunt fructus ex natura rei etiam non petiti: ita cum multis tenet Pegas tom. 2. forens. cap. 11. pag. 957. col. 1. in fin. sub num. 213. Cancer. lib. 3. var. cap. 16. num. 95. sentit Cabed. decis. 68. numer. 5.

35 Debet enim spolij restitutio fieri usque ad minimum obolum: Pegas tom. 2. forens. cap. 11. num. 212. & num. 213. cum Cyriac, & Giurb. & Fontanel. & tradit judicatum August. Barbos. in collectan. ad text. in cap. I. de restit. spoliat. dict. numer. 4. cum alijs.

36 Ex quo suspecta videtur decisio, de qua testatur idem Pegas tom. 2. forens. dict. cap. 11. pag. 949. col. 2. ill. princip. dum tenet, quod pendente liquidatione spolij in executione, non impeditur causa super proprietate: ac si spoliatus, dum liquidat, privilegio renuntiare visus sit, adito judice.

37 Quia ex eo, quod spoliatus ju-

dicem

*Limitationes examinantur.*

dicem adiuit, solum sequitur, quod auctoritate propriâ non possit vim vi repellere, cum alias sibi permisum foret: *Surd. decis. 92. num. fin. & diximus dubitat. 45. num. 39. § 40.*

38 Sed exiade non sequitur, quod petitorio respondere teneatur, quin prius spolium plene, & omnino restitutum extet: quod solum tunc dicitur, quando fructus liquidati restituuntur ex dictis *supra à num. 33.*

## §. 5.

39 **A**mplia tandem, ut etiam post restitutionem integrâ non teneatur spoliatus respondere petitorio circa dominium, quin prius tanto tempore sit in possessione, quanto ipsum spolium duravit: ex pluribus antiquioribus *Solorsan. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 28. num. 25. § de jure canonico ostendit cum alijs Menoch. de recuper. possess. remed. 15. num. 647. § 648.*

40 Cui resolutioni præstaret argumētum *Ord. lib. 4. tit. 96. §. 10. ibi: Outerá cada humelles outro tanto tempo; si spoliatus in casu, de quo proxime, fructus adhuc non recepisset: [qui sunt termini prædictæ Ord.*

41 Sed nec prædictam ampliationem vidimus in praxi receptam, nec aliquâ lege civili decisam, ex quo ab ea recedit in foro saeculari *Menoch. dict. remed. 15. num. 649. fa-*

*tendo non vidisse obti-  
vatum in foro civili,  
& cogitandum  
tandem re-  
linquit.  
)(()*

42 **N**eque obstat primo, quod exceptio dominij, sive nullitas contractū, ex quo translata fuit possessio, admittatur in causa spolij, non obstante ratione decidendi, quod scilicet auctoritate propriâ jus sibi dixit spoliator, qui ita venit allegaturus: ut limitat communis, de qua cum alijs *Valasc. 2. part. conf. 106. à num 6. Barbos. in l. Si alienam num. 10. & numer. 34. ff. solut. matrim. Pegas de Interdictis cap. 10. num. 621.*

43 Respondetur enim, quod prædicta communis limitatio procedit quando ex allegatione nullitatis contractū concluditur spoliatum non habuisse possessionem, ex quo, cum non detur spolium, judici non infertur injuria: & cum non daretur possessio, quæ spoliari posset, nō est, in quo jus sibi dixisse spoliants videatur: imò est directa, & permisiva defensio allegare, agentem de spolio possessionem non habuisse: *Valasc. dict. conf. 106. num. 6. & num. 10. Pegastom. 2. foren. cap. 11. pag. 949. in toto fine. numer. 200. § 201. § pag. 851. ver- sic. & licet § pag. 847. sub versic. spoliatum Posth. civil. resolut. 113. num. 64. § 65.*

44 Similiter non obstat secundo, quod in terminis *Ord. lib. 4. tit. 95. §. 1. cognoscendum sit de dominio, & materiâ proprietatis, an scilicet bona sint maioratus, vel Emphyteusis, vel non, ad hoc, ut locum habere possit actio spolij, in forma *Ord. dict. tit. 95. in princip. de quo agunt Valasc. Gam. Caldas Barbos. Pegas, Arouca, & alijs, quos refert materiam prosequendo Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 6. cap. 12. à num. 45. cum sequentib.**

45 Respondetur enim similiter, quod in terminis propositis non ideo cognoscitur de dominio, ut spolium non sit purgare

purgandum, sed solum, ut cognosci possit, an spoliatus possessionem haberet ex natura bonorum.

46 Non obstat similiter tertio, quod de dominio, sive de proprietate, & natura bonorum cognoscatur, quando possessio maioratus in vita tradit possessionem cognato, qui post mortem tradentis spoliatur, & agit pro recuperandâ ex actione spolij: in qua non obtinet si bona probentur esse maioratus: prout judicatum tradit *Pegas tom. I. forens. cap. 4. num. 53.* & *num. 89.* & *90.* & *tom. 2. forens. cap. 16. pag. 1082.* & pluries judicatum etiam tradit de *Interdict. cap. 4. num. 132.* & *num. 155.* & *num. 165. in fin.* & semper *Antesignanus Pereyr. decis. 108.* quem omnes sequuntur.

47 Vel bona esse Capelle probetur; quia de eis idem solet judicari, atque de bonis maioratus, ut possessio dici possit tradita in vita, quæ post mortem conservari possit sine apprehensione: *Pegas tom. 2. forens. cap. 16. pag. 1082.* *Pereyr. decis. 18 num. 2. in fin. cum Ord. lib. 3. tit. 93. in rubr.* & §. 1. junctis, quæ idem *Pegas de maiorat. I. part. cap. 4. numer. 344.* & *cap. 6. numer. 54.*

48 Vel probetur bona Emphyteusis, in quibus viget eadē ratio, sicut in prædictis: *Pegas tom. 2. forens. cap. 16. pag. 1082. in fin. citatis Gabr. Pereyr. decis. 108. Valasc. consil. 191. num. fin. Gama decis. 337. num. 8. Cabed. I. part. decis. 196. num. 4.*

49 Quia scilicet, possessio hujusmodi bonorum non potest in vita alium constitutere possessorem, nec possessionem post ejus obitum finiendam cum titulo in aliū transferre: imo per ejus mortem vacat possessio, ac si ipse possedisset semper in vita, & in illum alium non transferret: *Gabr. Pereyr. dict. decis. 108. Pegas tom. I. forens. cap. 4. num. 92. pag. 327. col. 1.* & 2.

50 Respondetur enim, quod in quo cunque casu ex propositis non cognoscitur de proprietate, ut de ea judican-

dum sit, nec, ut ex meliori jure spoliator veniat absolvendus: sed cognoscitur de natura bonorum, ut judicari possit, an spoliatus possessionem haberet, necne, ad quam restituenda debeat: quæ est directa defensio ex *D.D. citatis supra, num. 43.*

51 Non obstat quarto, quod permittatur spolianti allegare, & probare dominium in terminis *Ord. lib. 4. tit. 58. §. 1.* quando jus sibi dixit autoritate propriæ, & judiciale despexit in quasi violentiâ, de qua *Ord. illo §.*

52 Respondetur enim, quod ibi admittitur spolians ad probandum dominium, ut scilicet poenam evadere possit, de qua *Ord. illa & text. in l. Siquis in tantam Cod. unde vi,* quia iniqua foret lex, quæ defensionem denegaret contrajus naturale: *Molin. de Gusman. de verit. jur. verit. 27. num. 6. Portug. 2. part. cap. 3. num. 9.* & 10.

53 Restitutio autem possessionis non impeditur cum dominio probato in terminis ipsius *Ord.* quia interest reipublicæ has audacias vitare, impellendo spoliatores ad restitutionem, non obstante defensione dominij probati: vigent enim rationes decidendi, de quibus egimus dubitat. 45. à numer. 16. & à numer. 25.

54 Alius casus est, in quo cognoscitur de nullitate contractus in causa spolij; nempe quando spoliatus afferit possedit, & sibi translatam fuisse possessionem ex virtute *Clausulæ constituti* ap-positæ in aliquo contractu, per quam transfertur possessio civilis. *Pegas tom. I. forens. cap. 6. num. 1. cum pluribus & novissimè de Interdict. cap. 10. numer. 607. Valasc. 2. part. consil. 106. Portug. lib. I. prælud. I. à num. 12. & part. 3. cap. 26. à num. 25.*

55 Et etiam transfertur possessio ruralis: cum *Bart. Pegas tom. 2. forens. cap. II pag. 943. col. 2.*

56 Unde cum hujusmodi possessori competant remedia restitutoria; ut cum *Portug. lib. I. prælud. I. num. 14. prosequitur*

sequitur Pegas de *Interdictis* cap. 10. num. 59<sup>o</sup>.

57 Permissum erit spoliato agere de nullitate contractū, in quo apposita fuit prædicta clausula: non tamen, ut de dominio judicetur, quod est prohibitum, sed ad hoc, ut judicetur cōtractus nullus, ac per consequens possessionem non fuisse translatam: *Pegas* tom. 1. forens. dict. cap. 6. num. 16. cum *Valasc. Barbos. Olea, & alijs.*

58 Quia, si contractus inveniatur nullus, utique nulla erit *Clausula constituti* in eo apposita, & non operatur effectum transferendi possessionem: *Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 7. num. 53. cum Surd. decis. 7. num. 29.*

## DUBITAT. XLVII.

Ergo etiam spoliatus non tenetur protestari, quod de dominio non cognoscatur.

### SUMMARIUM.

- 1 Nfertur, spoliatum non teneri potestari, quod de dominio non cognoscatur.
- 2 Denegatio audientiæ fuit introduc̄ta in odium spoliij.
- 3 Ord. lib. 3. tit. 40. §. 2. illustratur, & à num. 4. cum sequent.
- 4 Denegatio audientiæ pro pœna imponitur mentienti in judicio.
- 5 Äquiparatorum eadem est dispositio.
- 6 Denegatio audientiæ circa dominium, fuit inducta in favorem spoliati.
- 7 Cui potest renuntiare expressè.
- 8 Veltacitè.

- 9 Spoliatus debet appellare, si protestationi non deferatur.
- 10 Sed sufficit protestatio.
- 11 Et sufficit in libello uti clausulâ meliori modo.
- 12 Causa dominij probati attrahit causam possessorij, & num. 20.
- 13 Dominio probato, non fit restitutio possessionis.
- 14 In jure civili non est prohibitum, quod in spolio non cognoscatur de dominio.
- 15 Judex debet judicare de eo, quod cognovit.
- 16 Causa dominij est dignior, & prius terminanda.
- 17 Spoliatus potest agere rei-vendicatione.
- 18 Protestationis effectus est declarare voluntatem.
- 19 Communis est sententia, spoliatum teneri protestari.
- 20 Dispositio canonica sequenda in materia peccati.
- 21 De jure canonico requiritur protestatio spoliati.
- 22 Fundatur sententia afferens. quod non requiritur protestatio spoliati; & à numer. 28. cum sequentibus.
- 23 Tenetur enim judex ad restitutionem: & num. 29.
- 24 Protestatio non requiritur, ubi actus non pendet à voluntate protestantis.
- 25 Partes non possunt præjudicare iuri publico.
- 26 Frustratorius actus inciviliter requiritur.
- 27 Denegatio audientiæ in spolio fuit in utilitatem publicam.
- 28 Ord. lib. 3. tit. 40. expenditur: & à num. 35. illustratur, & num. 38. & 39. cum sequent.
- 29 Casus spoliij, & casus mendacij in aliquo convenient.
- 30 In alio differunt.
- 31 Judex in causa spoliij non audit de dominio: & num. 42.

- 42 Nemo cogitur invitum litigare: & num. 52.
- 45 Ord. lib. 3. tit. 40. §. 2. limitatur.
- 46 Non est expressum injure, quod spoliatus teneatur protestari.
- 47 Exceptio, quod de dominio non cognoscatur inest à jure.
- 48 Regula text. in l. De qua re 74. ff. de judic. Limitatur in causa spoliij.
- 49 Causa possessionis prius debet terminari.
- 51 Beneficium non confertur invito. Et num. 56. & seq.
- 53 Injuriam debet judex propulsare, & novam cohibere.
- 55 D.D. intelligi debent per eum, quem sequuntur.
- 58 Impugnatur judicatum, de quo Pereyr. decif. 83.
- 59 Laudatur judicatum, de quo Valasc. conf. 119.
- 60 In materia spoliij non consideratur peccatum.
- 61 Quia in causa spoliij solum attenditur ad factum.
- 62 De jure canonico non probatur, quod spoliatus teneatur protestari.
- 63 Textus in cap. I. de restit. spoliat. est specialis.

**I**lterius inferendum videbatur ex dictis dub. 45. quod agens actione spoliij, sive novi sive veteris non tenetur protestari se solū agere super possessorio, & nunquam cognoscendum de dominio: quia scilicet nunquam de eo judicandum erit ex ipsa naturā rei, & privilegio ipsius causæ, quamvis agens non protestetur, propter judicij injuriam, & vitium spoliij purgandum, ut ibi dicebamus, præcipue à num. 25. & à num. 35.

2 Quod tamen difficile redditur, primo ex eo, quia denegatio audientiae circa dominium fuit introductum in odium

spoliatoris, & in favorem spoliati, ut diximus dict. dubit. 45. num. 3. & in terminis tenent Solorsan. Pereyr. de jur. Indiar. lib. 2. cap. 28. num. 67. Fermosin. in cap. I. de restit. spoliat. quasi I. num. 19.

3 Quæ quidem resolutio, videtur probari in Ord. lib. 3. tit. 40. §. 2. ubi casus denegandi audientiam spoliatori circa dominium, æquiparatur casui similis denegationis dicenti mendacium in judicio circa possessionem, patet ibi: Porque este cazo em direyto specialmente he privilegiado, assim como o cazo de esbulho, onde a tal rezam nam se receive, mas o esbulhado antes de outra conza he restituido & sua posse, de que soy esbulhado.

4 Atqui in casu mentientis in judicio, denegatio audientiae circa dominium imponitur pro poena, ut probat expresse Ord. dict. tit. 40. in fine princip. ibi: E isto foi assi dado por pena ao Reo por negar ao Juiz possuir a couza: de quo ex text. in l. Si prætor. ff. de judic. Surd. consil. 214. num. 2. lib. 2. similis Ord. lib. 3. tit. 32. §. 2.

5 Ergo similiter idem videtur dicendum in casu spoliij, quod scilicet in poenam spoliantis fuit dispositum non esse audiendum cum allegatione dominii, cū sint casus æquiparati in eadem lege; & æquiparatorum eadem sit ratio, & dispositio: l. I. ff. de legat. I. exornat Barbos. in loc. comm. lit. A. num. 180. Gabriel Pereyr. de man. Reg. I. part. cap. 117. num. II. Portug. 2. part. cap. 13. num. 60.

6 Probatur ulterius, quod sit hoc poenale introductum in favorem agentis, ex dict. Ord. dict. tit. 40. §. 1. ubi non admittitur poenitentia Rei denegantis in judicio dum confiteri paratus est; quando agens confessionem acceptare recusat, patet ibi: E recusando o Actor de acceitar a ditta confessam, o Reo sera privado da posse.

7 Ergo illud poenale fuit introductum etiam in favorem agentis, qui ab eo auferri

ausferri nequit sine ejus consensu, & pendet omnino ab ejus voluntate, ut exprimit Legislator ibi: *E recuzando o Actor de aceitar.*

8 Unde cum unus & alter casus sint in eadem lege æquiparati, ut proxime diximus, quod de uno expresse videmus, de altero negare non possumus: imò quod omne dispository partim in favore agentis, partim in poenam conventi, facteri debemus; ut tenet sententia, de qua dict. dubit. 45. num. 3. cum nostro Pereyr. decis. 83. numer. 4. § alio de jur. Indiar. lib. 2. cap. 28. numer. 67.

9 Quod adeo verissimum DD. arbitrantur, ut inferant, quod hujusmodi privilegio non cognoscendi de dominio, nec de eo judicandum ante restitutione spolii, renuntiare potest spoliatus, ac si inductum foret in ejus favorem: ita Barbos. in l. Si de vi 37. ff. de judic. num. 58. ex aliis, & pluribus Pereyr. dict. decis. 83. dict. num. 4. Valasc. 2. part. conf. 119. num. 3. & 4. Fermoſin. in cap. 1. de restit. spoliat. quæſt. 1. a numer. 2. & 10. August. Barbos. in Collectan. ad text. in dict. cap. 1. num. 1. & 2. cum pluribus.

10 Ita ut nou solum sufficiat exprefſus conſensus ſpoliat, ex quo intellegatur renuntiatio privilegii, & cognoscatur etiam de dominio ſimul cum poffefforio: ex text. in cap. 1. de restit. ſpoliat. ubi Barbos. & Fermoſin. citat. loc. Valasc. 2. part. dict. conf. 119. num. 17. Pegas tom. 2. forens. cap. 9. num. 403. pag. 717. Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 63. ff. de judic.

11 Sed etiam iufficiat ad intentum conſensus tacitus ſpoliat, qui non protestetur, nec contradicat ſpoliatori dominium alleganti; ex quo inducitur privilegij renuntiatio, & per conſequens de dominio judicandum erit. Cancer. lib. 2. var. cap. 7. num. 130. cum quo, et aliis Pegas tom. 2. forens. cap. 9. dict. num. 403. & cap. 11. pag. 955. Col. 2. Versic. Et ad hoc § num. 214.

pag. 957. proſequitur Barbos. in dict. l. Si de vi 37. à num. 68. ff. de judic. Valasc. dict. conf. 119. num. 6. & 8. & 9. judicatum Pereyr. dict. decis. 83. numer. 3. § 5.

12 Quod quidem ita extollunt, ut sit necesse ſpoliato agenti appellare à judge, qui exceptionem dominij admitit, ne videatur conſentire, & per conſequens judge de dominio teneatur judicare: Cardos. in prax verbo Interdictū num. 43. Pereyr. dict. decis. 83. num. 3. Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 102. & 103. ff. de judic. fatetur ſolum diſſentiens in praxi Valasc. dict. conf. 119. numer. 11. non diſſentit Leitam fin. regūd. cap. 3. num. 31. & tenent ſupra citati Barbos. & Fermoſin.

13 Quanvis ſufficere ſolam protestationem ſpoliati ad hoc, ut de petitorio non fit judicandum, licet in judicio diſcūſſum, & plene cognitum fit de dominiō, defendat Barbos. in dict. l. Si de vi 37. à num. 70. ff. de judic. tetigit Leitam fin. regūd. dict. cap. 3. num. 30. & 31.

14 Et ſufficere ad intentum, quod ſpoliatus in libello utatur illâ clauſulâ omni meliori juris modo, per quam æquipollenter ſatisfit protestationi, teneat Valasc. dict. conf. 119. numer. fin. Leitam fin. regūd. dict. cap. 3. numer. 31.

15 Alias enim ſi ſpoliatus non contradicat, nec protestetur expreſſe, & clarè, tenebitur judge, qui de dominio ſpoliantis cognovit, prius de dominio judicare, tanquam de re digniori, & quæ ad ſe attrahit cauſam poffessorij: Barbos. in dict. l. Si de vi 37. numer. 77. ff. de judicijs Valasc. dict. conf. 119. num. 6. & 7. & 9. Leitam dict. cap. 3. num. 31.

16 Imò dominio probato, non fit reſtitutio poffessionis: ex text. in cap. cum Ecclesia Sutrina 3. & cap. cum ſuper 4. de cauſa. poffeff. & propriet. Fermoſin. in cap. in literis 5. de restit. ſpoliat. quæſt. 1. num. 47. Valasc. dict. conf.

*conf. 119. num. 5. Barb. in dict. l. Si de vi 37. dict. num. 77. in fin. & 79. ff. de judic.*

17 Secundo difficultis redditur illatio, de quâ agimus, quia cum in jure civili non sit expressum, quod spoliatus restituendus sit in casu, quo deficiat ejus protestatio, ne scilicet cognoscatur, nec de dominio judicetur ante purgationem spolij: *Valasc. 2. part. conf. 119. num. 8.* quidquid sit de jure canonico *per text. in cap. 1. de restit. spoliat.* de quo latius dubit. 48.

18 Merito deficiēte protestatione spoliati; judex, qui de dominio cognovit, de dominio judicare debet: *ex reg. text. in l. de quare ff. de judic. Valasc. dict. conf. 119. n. 7. & 8. & 9.*

19 Maxime cum causa dominij sit dignior, ut supra diximus, & prius terminanda: *Valasc. dict. conf. 119. num. 2. & 4. & 6. & 7. & 9.*

20 Et tanquam dignior absorbeat causam possessionis: *Valasc. dict. conf. 119. num. 4. & 10. & ex cap. dilectus de caus. possess. & propriet. Posth. de manuten. observ. 32. num. 8. Salgad. & aliis Portug. 3. part. cap. 28. num. 152. & diximus proxime num. 15.*

21 Tertio redditur difficultis illatio, de qua agimus, quia cum spoliatus possit à principio non conqueri, & possit petitorio agere simul & possessorio, & rei-vendicatione agere possit, ut per *text. in l. quis emptionis §. sed hæc Cod. de præscriptionib. 30. vel 40. ann. cum Bart. & aliis tenet Gom. in l. 45. Tauri num. 183. Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 23. & 27. & 29. & numer. 389. & 390. & cum aliis diximus dubit. 44. numer 79. & dubit. 46. num. 31.*

22 Ita similiter postquam spoliatus causam deducit in judicio poterit de dominio cognoscendo, & judicando consentire, cum semper pendeat ab ejus voluntate: *ex Barb. in dict. l. Si de vi 37. numer. 58. Pereyr. & Valasc. citatis supra numer. 9. & dicendis dubit.*

48.

23 Ac per consequens, ne consentire videatur, protestari tenetur: est enim effectus protestationis voluntatem exprimere, & quæ ab eâ pendent, declarare: *Barbos. in dict. l. Si de vi 37. ff. de judic. à num. 99. Pegas tom. 2. forens. cap. 14. num. 3. & 4. & 8. cum pluribus.*

24 Quarto difficultis redditur proposita illatio, de qua agimus, ex autoritate D.D. qui tenent spoliatum protestari debere ne de dominio cognoscatur, quia alias, si de eo cognoscitur, de eo judicari debet: quorum numerus facit sententiam communem: *Alex in l. naturaliter §. nihil commune num. 31. versic. 14. fallit. ff. de acquirendâ possess. quem tanquam antesignanum sequuntur cæteri antiquiores, quos referunt Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 91. ff. de judic. Cardos. in prax. verbo interdictum num. 43. Gabriel. Pereyr. dict. 83. num. 3. Valasc. dict. conf. 119. num. 4. & 7. & 11. Leytam fini. regund. cap. 3. num. 30. & 31.*

25 Quinto tandem redditur difficultis illatio, de qua agimus, quia cum in his terminis non detur specialis dispositio juris civilis, ut diximus; decisio petenda est ex jure canonico, præcipue in materia peccati, qualis est retentio possessionis ablata: *Carteval de judic. tit. 3. disp. 29. num. 4. cum pluribus Barbos. in dict. lege si de vi 37. num. 149. ff. de judic. Jubet Ord. lib. 3 tit. 64 in princip.*

26 Ac per consequens, si spoliatus consentiat in oppositione dominij, vel protestationem non faciat, ex qua excludatur consensus, qui ex taciturnitate præsumitur, judex de dominio judicaturus erit, postposita quæstione possessionis: *juxta text. expressum in cap. l. de restit. spoliat. in quo omnes fundantur D.D. & ibi Barbos. in Collectan. à numer. l. & 2. cum pluribus, & Fermos. in quest. 1. num. 2. & 10.*

*Defenditur contraria sententia.*

**27** **Q**uibus non obstantibus, verissima est illatio, de quā agimus, nempe, quod spoliatus agens pro possessione recuperanda ex Interdicto unde vi, vel intra, vel extra annum non tenetur protestationem facere, de quā supra: nec eā omissā à spoliato, judex de dominio cognoscere, nec judicare potest, sed solum de restitutione faciendā curare debet.

**28** Fundamentum est, quia ex eo, quod spoliatus in judicio conquestus est de spolio, tenetur judex ad vim compulsandam, & audaciam spoliati cohendam, eum non audiendo circa dominium, ex ipsa juris dispositione regularitatem ex jure canonico per text. expressum in cap. 1. de restit. spoliat. ut ostendemus dubitat. sequent. quam ex jure civili per text. in l. Meminerim l. Siquis in tantam Cod. unde vi & dicemus infra num. 47.

**29** Quod cum extet introductum in utilitatem reipublicæ, & pro bono pacis, ne tumultus fiat, ut diximus dubit. 45. num. 17. Quanvis à principio ante judiciale cognitionem pendeat à voluntate spoliati, qui nunquam invitus litigare cogitur, tamen postquam apud judicem conquestus est, jam ipse ordo, & via procedendi, dominium cognoscendo, vel dominium judicando, non pendet à voluntate partis, sed ab obligatione judicis, quæ versatur in applicando remedio, & antidoto à Legislatoribus invento, ut malitiæ refrenentur, & audaciae cohibeantur: ex dictis dicit. dubit. 45. à num. 18. cum sequentib.

**30** Unde cum ordo cognitionis, & modus procedendi, & forma judicandi non pendeat à sola voluntate spoliati conquerentis, intermediat enim obligatio judicis propter publicā utilitatē, nō est cur sine lege inducamus praeclaram obligatio-

nem protestationis, quando ipsius effectus non pendet à sola voluntate protestantis.

**31** Imo tantum abest, quod sit necessaria spoliati agentis protestatio, ne spoliator de dominio audiatur, ut etiamsi ipse spoliatus expressè hujusmodi cognitioni assentiret, adhuc judex, nec cognoscere, nec judicare deberet de domino spoliantis per eum allegato: quia vetante dispositione juris in favorem publicū introductā, nec judex, nec spoliatus dispositioni cōtravenire possunt: *L. Jus publicum ff. de pact. l. Neque ex Praetorio ff. de regul. jur. Gabr. Pereyr. decis. 83. num. 1.*

**32** Ergo frustra, & inciviliter requiritur protestatio voluntatis illius, nempe spoliati, cuius consensus, nec tacitus, nec expressus aliquid quoad actum consentiendum operari potest: *argum. l. 3. ff. quando dies legat. Cod. ad l. Non oportet ff. de legatis 2. l. 1. Cod. ne uxor pro mar.*

*Dissoluntur in contrarium adducta.*

**33** **N**ec obstat in contrarium adducta: quia ad prium respondetur prohibitionē, sive denegationem audientiæ circa dominium spoliatori factam non fuisse primo introductam in favorem spoliati, cui sufficiebat dominium rei acquirere, sive ejus estimationem ex *Ord. lib. 4. tit. 58. in princip. & l. Siquis in tantam Cod. unde vi:* Sed in utilitatem reipublicæ introductam fuisse, quanvis exinde secundario resultet favor spoliati ex ipsa dispositione: ut diximus dicit. dubitat. 45. num 14.

**35** Nec *Ord. lib. 3. tit. 40.* contrarium probat: quia, quando Legislator ibi agit de amittenda possessione exprimit hoc esse in poenam Rei mentientis, & in agentis favorem: at vero quando agit de

de denegatione audientiae propter mendacium, vel propter spolium [in quo æquiparat duos casus] mutans phrasim, non exprimit quod denegatio audientiae sit in poenam, neque in favorem partium, imo solum exprimit esse privilegium ipsius casus, & causæ: patet ibi: *Porque este caso em direito he privilegiado, assim como o caso de esbulho, onde a tal rezam nam se recebe.*

35 Itaque, quanvis Legislator ibi dicat casum mentientis similem esse casui spoliantis, ex eo est, quia æquipantur in eo, quod in utroque audientia circa dominium denegatur, ut exprimit Legislator: & non ex eo quod in omnibus, & per omnia sint æquiparati, quando in aliquibus convenient, in alteris differunt hujusmodi casus.

36 Casus enim spolij, & casus mendacij in eo convenient, quod in utroque de dominio non cognoscitur, ut diximus, nec judicatur antequam vitium mendacij puniatur, traditâ possessione, & vitium spolij purgetur, possessione restitutâ; quia in uno offenditur judicium cum veritatis denegatione, in alio judex, & respublica læditur cum privatæ authoritatis audaciâ: in quibus hi duo casus æquipantur.

37 Differunt tamen in eo, quod mendax, qui poenitentiâ ductus verum faretur in judicio, omne delictum tollit, omne vitium purgat, quia consistit in verbo, quod verbo retractari potest, pallinodiam decantando, & injuriam non facit judici, saltem de qua constet, quæ retractari nequeat: at vero spoliator, cuius delictum consistit in facto, reipublicæ, & judici injuriam inferente, poenitentiâ ostendere nequit, quin de facto etiam retractetur; *L. i. §. Nuntiatio ff. de novi operis nuntiat.* cum alijs *Pegas tom. 2. forens. cap. 11. pag. 942. col. 2. in fin.*

38 Neque instes, quod sicut judex offenditur in casu spolij, ita similiter offenditur in casu mendacij conventus auditus de dominio, si pars consentiat ex

dicit. *Ord. diet. tit. 40.* non obstante iudicis offensâ per mendacium illata: ita similiter in casu spolij, conventus audiri debet de dominio, si pars consentiat, non obstante iudicis offensâ per spolium commissâ: argument. *Ord. lib. 3. diet. tit. 40. §. 1.*

39 Respondetur enim, quod agens in casu mendacij potest probare, vel nō probare, ut exprimit Legislator ibi: & ideo ab ejus voluntate pendet, in quo iudex supplere non potest, quia questio consistit in facto: & quatenus non probatur mendacium, iudex non potest imponere poenam amissionis, quæ non irrogatur sine probatione delicti: *L. sin. Cod. de probat. L. Qui sententiam 16. Cod. de penis. Gom. tom. 3. var. cap. 12. numer. 9. Portugal. 3. part. cap. 22. numer. 28.*

40 Unde nihil mirum, quod sit in arbitrio agentis acceptare, vel non acceptare confessionem conventi, quando velit, vel nolit probationem facere mendacij; ante cujus probatam existentiam, iudex, nec supplere, nec poenam irrogare potest, ut proxime diximus.

41 At vero in casu spolij poena denegandi audientiam non indiget aliqua probatione, quæ pendeat ex arbitrio agentis: sed sufficit spoliuin allegare, ut iudex dominium allegantem non admittat tanquam quid non relevans à restituzione faciendâ: ut tenet *Barbos. in dict. l. Si de vi 37. num. 43. & num. 95. ff. de judic.*

42 Imò judex ex vi legis auditurus non erit dominium allegantem in casu spolij, quia in ipsa denegatione audientiae consistit antidotum tanti mali, ut diximus *dicit. dubit. 45. num. 26. & 27.* & quando in ipsa dominij allegatione, nova fit judici injuria, ut dicebamus *dicit. dubit. 45. num. 38.*

43 Ex quo paret ratio differentiæ, cur scilicet in casu mendacij effectum producat agentis acceptatio, & consensus: pender enim poenę irrogatio à probatione

batione facienda, & perconsequens ex arbitrio Actoris: in casu vero spolij, cum poena denegandæ audientiæ non dependeat ab aliquâ probatione prius facienda: non est in arbitrio agentis, illud, quod judex ex vi legis supplere debet; & ideo nihil facit spoliati consensus, ut spoliator audiendus sit.

45 Unde videtur ad primum inferendum, quod sicut Agens contra mentientem potest remittere mendacium antequam probetur, quia ante probationem non constat de injuria factâ Judici (prout constat in casu spolij per ipsam allegationem dominij, ut diximus *dubit.* 45. num. 38.) sicut etiam spoliatus potest spolium remittere ante probationem spolij, quia nullus cogitur litigare invitus: *L. Unic. Cod. ut nemò invitus, l. fin. Cod. de usur. pupil. Themud. decis. 66.*

45 Ita similiter, quemadmodum spoliatus non potest remittere spolium postquam fuit probatum, consentiendo scilicet, quod de dominio judicetur ante purgatum vitium spolij, siquidem ejus consensus injuriam factam judici abolerere nequit: ita similiter agens contra mentientem in judicio post probatum mendacium, non poterit consentire, quod de dominio cognoscatur ante possessionem traditam; adversatur enim similiter injuria facta judici per mendacium: sunt enim casus hi æquiparati in hoc, ex eadem ratione & *Ord. dict. tit. 40. dict. §. 2.*

46 Ad secundū, de quo n. 17. respondet, quod imò etiam non est expressum in jure quod spoliatus protestari teneatur, ne de dominio judicetur; quia si dominium judicari velit, rei-vendicatione agat: sentit *Gabr. Pereyr. decis. 83. num. 3. Valasc. 2. part. conf. 119. numer. 18. & 17.* & latius ostendimus *dubit. 48. à num. 57.*

47 Ac per consequens, non debemus inducere protestationem necessariam esse sine lege, quæ eam requirat ad actum illum, qui non penderet ex ejus voluntate, ut supra diximus: quando

in eo judex injuriam sibi factam propulsare tenetur, & ex ipsa juris dispositio-ne supplere in exceptione, quæ in his terminis à jure inest: prout ex *Bald. in l. Ordinary Cod. de rei-vendicat. referunt, quanvis cum non sequantur Gom. in l. 45. Taur. sub num. 183. Barbos. in l. Si de vi 37. num. 94. & 95. & 96. & 120. ff. de judic.*

48 Ad regulam, de qua *numer. 18. deductam ex textu in lege de qua re 74. ff. de judic.* cum qua argumentatur *Valasc. dict. conf. 119. num. 8. responde-tur limitari in casu spolij, ubi non ob-stante, quod de dominio cognoscatur, nunquam dominium potest impedire re-stitutionem: Ord. lib. 4. tit. 58. §. 1. versic. ibi: Porem sem embargo de o assim provar, sera o esbulhado restitu-i-do a sua posse.*

49 Ad aliud autem, de quo *num. 19. & 20.* quod circumfertur causam domini-um esse digniorem prius terminandam, respondeatur expressum esse causam pos-sessionis prius esse decidendam: *textus est in l. Si de vi 37. ff. de judic. ubi Barbos. à num. 16. cum sequentib. re-fert. concord.*